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Ќазаќстан Республикасы Парламентініѕ əлем парламентарияларында
жолдаєан «ХХІ єасыр-Бейбітшілік пен Адамгершілік єасыры» ќаулысында
басты кґзделген міндет-еліміздіѕ тыныштыєы мен ўрпаќ тəрбиесіндегі əлемдік
рухани ынтымаќтастыќ, асыл ќасиеттерімізді санаєа сіѕіріп, адамгершілік
тўрєысынан болмысты тїсіндіре отырып руханилыќќа тəрбиелеу.

ХХІ єасырдыѕ табалдырыєынан аттаєан Ќазаќстан əлемніѕ дамыєан
елдерініѕ ќауымдастыєына, жалпы əлемдік, саяси-ќоєамдыќ, əлеуметтік-
экономикалыќ жəне əлеуметтік-мəдени ќўрылымдарєа кіруге бет алды.
Сондыќтан еліміздіѕ туын биікке кґтерер келер ўрпаќтыѕ білімді,білікті
ўлтжанды, жоєары мəдени, биік адамгершілік пен рухани ќалыптасќан ўрпаќ
тəрбиелеу- адамзат алдындаєы еѕ басты міндеті. Ўлттыќидеология дегеніміз-
халыќтыѕ бїкіл елдіѕ əдет-єўрып, салт-дəстїрін, санасын єасырлар бойы
дамытып жетілдіру арќылы, ўрпаќтан-ўрпаќќа берілетін ережесі, ол сол
халыќтыѕтілін, ділін, мемлекетін ќалыптастыруєа ќызмет етеді [1,171б].

Демек ўлттыќ ќўндылыќтарды игерген, рухани бай, ґресі жоєары, білімді ел
болашаєынойлайтын тўлєа ќалыптастыру мəселесімен жўмыс істеу керек. Еѕ
бастысы-тəрбиеге ерекше кґѕіл бґліп, білім беру. Мəселен, єўлама ўлы
бабамыз Əл-Фараби «Тəрбиесіз ќолєа білім салма» десе, А.Байтўрсынов « Біз
əрќашанда білімге ўмтыламыз» негізінде, еѕ бірінші тəлімге ўмтылуымыз
керек. Бізге тəлімді рух, тəрбиелі білім ќажет...» деп білімнен бўрын тəрбиеге
кґѕіл аудару керектігін, тəрбиесіз адамєа берілген білімнен ешќандай пайда
жоќтыєын атап ґтеді. Ендеше осы ќаєидаларды біз əрќашан жадымызда
ўстауымыз керек. Еѕ алдымен, таза жанды, иманды, арлы, намысты, ўлты мен
ўлттыќ ќўндылыќтарды сыйлайтын, сїйетін тўлєа тəрбиелеуге тырысуымыз
ќажет.

Əр халыќтыѕ ґзіне тəн, ќоєамныѕ дамуына байланысты ерекшеліктері
болады. Мы- салы, Ќазаќстанныѕ ўлан-байтаќ жерді алып жатуыныѕ ґзі
єасырлар бойы халќымыздыѕбойындаєы, батырлыќ, ерлік дəстїрді тудырєан.
Отанын сїю, елін ќорєау ер азаматтардыѕ міндетіне кірген. Осыны ўрпаќтыѕ
бойына сіѕіре отырып, ўлттыќ идеология ќалыптастырєан. Сондыќтан да
халќымызды азаматтыќќа, батырлыќќа шешендікке,кґрегендікке тəрбиелеу де
ўлттыќ идеологияныѕ міндеті.



Біздіѕ билеріміз, жырауларымыз жырлап, їлгі тўтќан əділеттілік те
халыќтыѕ шынайы ќасиеті. Ќазаќ- ўлттыќ дəстїр дегенге ерекше мəн
беретін халыќ. Ата-баба əруаєынсыйлау, оєан жїгіну- ежелгі салтымыз.
Дəстїрге халыќтыѕ əдет-салты, кїнделікті тіршілігініѕ ауќымы,
адамдардыѕ ќалыптасып їйренген мінез-ќўлќы бəрі де кіреді. Олар
жинаќтала келіп, ўлттыќ белгілерді аныќтайды, ўлттыќ сипатты танытады.
Ґмір бір ќалпында тўрмайды, жаѕарып жалєасып жатады. Соєан
байланысты ой-сана, ўєым- тїсінік, талєам жаѕарады. Жаѕарып ґзгеріп
жатќан ќоєам, ќоєамдыќ ќатынастар дəстїргебелгілі дəрежеде əсер етеді.
Оны ґзгертуге, əлемдік кґзќарастардыѕ ырќына баєындыруєа тырысады
[2,4 б].

Əр халыќтыѕ бойында жаѕаны ќабылдау ќасиетімен бірге
кертартпалыќ та болады. Осыкертартпалыќ,еѕалдымен,дəстїргеќатысты.
Оны ґзгертуге, əлемдік кґзќарастардыѕырќына баєындыруєа тырысады.
Əр халыќтыѕ бойында жаѕаны ќабылдау ќасиетімен бірге кертартпалыќ та
болады. Осы кертарпалыќ, еѕ алдымен, дəстїрге ќатысты. Біз жаѕаны
ќабылдай тўрып, ескі əдетті, мінез-ќўлыќты, яєни дəстїрді саќтауєа
тырыса- мыз. Ўлттыѕ ўлттылыєын саќтау їшін дəстїрдіѕ озыќ їлгілерін
тўраќтандырып, ол їшінкїресу ќажеттігі де осыдан туады.

Ќазаќ халќыныѕ дамуында, ќалыптасуында осы дəстїрлер
идеологияныѕ негізі болыптабылады. Əсіресе, осы ўлттыќ идеологияныѕ
барлыєына тəн жері -бала тəрбиесі, соныѕ ішінде ќыз тəрбиесі. Олар
халыќтыѕ їлкен тəрбиелік мəні бар, жолы ґрісті, бірі мен біріжалєасып
жататын идеологиясын ќўрайды. Жаѕа ќоєам ќўруда ќазаќтыѕ
ќалыптасќан идеологиясыныѕ кґнесін жаѕартып, дамытып, болашаќ
ўрпаќтыѕ бойына ўлттыќ идеология тəрбиесін сіѕіру міндетіміз. Ертеѕіміз
десек, ойымызєа оралатыны жастар. Бар їміт, барша мўрат- олардыѕ
жарќын болашаєы єана емес, салауатты тўлєасы, рухани кемел болмысы.
Сондыќтан жастар ісі ќоєамдаєы ґзекті мəселелердіѕ бірі, мемлекеттіѕ
саясаттыѕ бір бґлігі болып табылады.

Ўлттыќ тəрбие біраздан бері арнайы зерттеліп, тəжірибеде сыннан
ґткен озыќ əдістеме їлгілері бїгінде дəстїрге айналып їлгерді. Олардыѕ
бəріне айтылатын негізгі ойдыѕ тїйіні-ўрпаќ тəрбиесінде жастарды
рухани тїлетіп, ґз Отанын маќтаныш етіп, соны єана пір тўтатын дəрежеге
жеткізетін-ўлттыќ байлыќ пен ўлттыќ мəдениет дегенге келіп тіреледі.
Əркімніѕ ґз ісіне жауапкершілігініѕ артуына сґйтіп, оныѕ даєдыєа айналу-
ына бірден-бір жетекші -ќажеттілік пен ґз ісіне сїйіспеншілік сезімі бїтін
бір халыќтыѕ ортаќ сипатќа ие тїрлі салалар бойынша ќол жеткізген
игіліктері ґзі їшін ќымбат болатыны сондыќтан.

Ўлт ґкілініѕ кґзін ашќаннан кґргені ґмірдегі бар ќуанышы, ізденіс-
талпынысы ўлттыќ игіліктермен тікелей байланысты. Мўндайда туєан ел
мен дəстїрдіѕ, туєан жер мен ана тілдіѕ бойєа сіѕген ќасиеті адам жанына
жаќын тўрады. Əрќашан ґзгенікінен биік кґрінеді. «Ґз Отанын маќтан
етіп пір тўту» сезімі осындай ортада ґскен ўрпаќ бойында кїшті болады.
Ўлттыќ сана мен болмысымызєа осы озыќ їлгілерді сіѕіре отырып,
ґзімізде жаѕаша ќалыптастыру. Ол біріншіден, озыєымыз бен



тозыєымызды сара- лап, табиєатымыздаєы замандар бойы ґзімізді ілгері
сїйреп келген негізгі ўлттыќ асыл ќасиеттерімізді айќындау.
Екіншіден,таѕдаулыларын мїмкіндігінше дамыта отырып, ќолданысќа
енгізу. Осы тўрєыдан келгенде, таєы да єылыми тўжырымдарєа арќа сїйер
болсаќ, ґзге елдердегідей, біздіѕ де табан тірер еѕ бірінші тўєырымыз-сан
єасырдыѕ са- рабынан ґткен ўлттыќ дəстїріміз екенін байќаймыз. Оны
заман талабына лайыќ жаѕаша сипат беріп, ўрпаќ игілігіне жарату
маѕызды істердіѕ бірі [3,3 б].

Ќазіргі кезде оларєа ќазаќ халќыныѕ дəстїрініѕ кейбір ќырлары əсер ете
бастаєан. Демек,бўл бїгінніѕ ґзінде ќазаќ жерінде ойлау жїйесі мен
танымныѕ ќалыптаса бастаєандыєын   кґрсетеді.   Осыєан   дейін,   Кеѕес
ґкіметі   тўсындаєы   орыстанды- ру саясатыныѕ ыќпалына ќарамастан,
ўлттыќ дəстїріміздегі ќўндылыќтар ґзге ўлт ґкілдеріне сіѕе бастаса, бўл
олардыѕ да танымынан орын ала бастаєандыєы, ґз ўлтына тəн бір
єўрыпты ќазаќтікімен алмастырєаны немесе ґзінде жоќты толыќтырєаны
деп

тїсінуге болады. Осы тўрєыдан келгенде, ќўбылыстыѕ ќазаќ даласы
їшін таєы бір кезеѕініѕ басталєанын аатап ґтуге болады. Ќалыптасу
жолында сол тарих сыныныѕ жеѕіл болмасы аныќ. Халќымыздыѕ
аѕќылдаќ мінезі, ґзі ґлсе де досын жауєа бермейтінадалдыєы, Отан їшін
отќа тїсетін мəрттігі таєы басќалары десек тəуелсіз елдіѕ патриот-тарын
тəрбиелеу барысында да осы ќасиетімізді ўштап, іске ќосудыѕ маѕызы зор.
Жат- ты жаќын тартып бауырєа тарту, ќиналєанєа кім екеніне ќарамай ќол
ўшын созу ќасиетібіздіѕ бойымызда əлі бар.

Жаѕа заман талабы-табиєаттыѕ ґз тектес кеѕдікке ќўрылєан ой-
санамыздаєы осы ќасиетті саќтай отырып, онымен шектеліп ќана ќалмай,
ґзгеніѕ де жаќсылыєын баєалайбілу. Тарихымызєа тереѕ їѕілер болсаќ,
таєдырыталќыєатїскеноќпеноттыѕарасындаєыталай сын сəттерден аман
ґтіп, ґз болмысынан жаѕылмай, ґмірдіѕ мəні мен маєынасын ўрпаєына
ґсиет ете білді. Осыншама уаќыт таєы зобалаѕнан кейін де барынан
айрылмай, керісінше бїтін болмысын саќтай отырып, талмас тґзімніѕ
арќасында мəѕгілік арман - тəуелсіздікке ќол жеткізді. Мўны рухтыѕ
ўлылыєы демегенде ќалай атауєа болады. Жастар тəрбиесінде ґнеге етер
їлгіміз де, ўлттыќ маќтанышымыз да осы-текті рухымыз, философиялыќ
ой-тїйіндеріміз, тўтастыєымызды саќтап ќалєан, бірлігіміз бен жауєа
ўлтараќтай да жер бермеген ерлігіміз. Туєан елдіѕ ўлылыєын маќтан етуге
жетерлік дəлел бўл.

Демек, тəуелсіз Ќазаќстан жастарыныѕ болмысын сомдауда біз
басшылыќќа алар, тиянаќ етер ќўндылыќ ўлттыќ табиєатымызды сомдаєан
тарих ґткелдері, онан алынєан таєылым болуы керек. Жастарєа білімнен
бўрын тəрбиеніѕ берілуі керек екенін мўнан мыѕ жыл бўрын айтып кеткен
дана бабаларымыз. Ўлттыќ тəрбиеге ќатысты жəйттарды білім беру
жїйесінде де пайдалануєа болады. Мўндайда баланы оќытудыѕ маќсаты
мен мазмўны айќындалмаќ, наќтыраќ айтсаќ, маќсат-бəсекеге ќабілетті
білімді ўрпаќ ґсіру, алоларєа берілетін білімніѕ мазмўны- ўлттыќ тəрбие
болып шыєады. Жастардыѕ бойындаєыбілімі мен тəрбиесі жаќсы болєан



їстіне жаќсы бола тїссе, оєан шек ќойылмайды, ал жатќылыќтар бел алар
тїссе, ол əрине ќауіпті. Сондыќтан ќоєамныѕ бїтіндігі їшін тəрбиеніѕде
бїтіндігі керек.

Тарихќа кеткен есеміздіѕ орнын толтырудыѕ еѕ бір жанды тетігі- бїгінгі
жəне болашаќўрпаќ бойына отаншылдыќ сезімін орныќтыру болса керек.
Бўл ретте отаншылдыќ еѕ алдымен білім мен тəрбиеніѕ тўєыры болуєа
тиіс. Біз «отансїйгіштік», «патриотизм»,

«ўлтжандылыќ» деген сґздерді тəуелсіздік алєалы жиі ќолданамыз.
Мўндай асќаќ та азаматтыќ сезімді жасќанбай емін-еркін сыртќа шыєара
алатын кїнге жеткенімізге шїкіршілік етеміз. Салауатты да саналы ўрпаќ
тəрбиесі келешек ќоєам ќамын ойлау бол-са, сол ќоєам иелерін жан-жаќты,
аќыл-парасаты мол ізетті, кішіпейіл, мəдениетті азамат етіп-тəрбиелеу-
мектептіѕ, мўєалімніѕ, ата-ананыѕ ќоєам алдындаєы борышы.

Жас ўрпаќты адамгершілікке тəрбиелеу баланыѕ жеке басын
ќалыптастыру мендамытудыѕ асамаѕыздыбір саласыболып табылады.Ал
оныѕ ата-анаєа, айналадаєыларєа, ўжымєа, ќоєамєа, Отанєа, еѕбекке ґз
міндеттеріне жəне ґз басына ќатынасын ќалыптастыруды кґздейді.
Адамгершілік тəрбиеніѕ негізгі міндеті-ќоєамныѕ əлеуметтік ќажетті
талаптарын əрбір баланыѕ борыш, намыс, ождан, ќадір-ќасиет сияќты
адамныѕ ішкі стимулдарына айналдыру болып табылады.

Тəрбие їрдісін жастарєа мінез бен ќарым-ќатынастыѕ адамгершілік
жаєын ўєындыруды ќамтамасыз етеді. Жастардыѕ ґз əрекеттері мен
ґзгелерді тїсінуі адамгершілікті баєалауына жəне ґзін-ґзі баєалауєа
їйренуге мїмкіндік береді. Тəрбие жїйесініѕ тиімділігініѕ аса маѕызды
кґрсеткіші баланыѕ адамгершілік жаєынан жетілуі, оныѕ рухани
адамгершілік ќасиеттерініѕ елеулі ґзгеруі болып табылады.
Адамгершіліктіѕдамуы-тəрбие жўмысыныѕ жемісі. Бўл жїйеніѕ ґлшемі-
тəрбие жўмысыныѕ пəрменділігі. Ќазаќ ўлтын аспандататын ўрпаќ
тəрбиелеу - баршамыздыѕ еншімізде [4,18 б].

Осы орайда «отаншылдыќтыѕ» жґні бґлек екеніне мəн бере
бермейтініміз рас. Байыптап зейін ќойсаќ, «ўлтжандылыќ» сґздерініѕ
ґзіндік мəн-мазмўны бір-бґлек

болса, «отаншылдыќ сґзініѕ де ґзіндік дербес мəн-маєынасы бар екенін
аѕєарту ќиын емес. Отаншылдыќ-Отан жан-тəнімен сїйіп, оєан ќалтќысыз
ќызмет ету єана емес.Отаншылдыќ-еѕ алдымен ґз Отаныныѕ тарихи тек-
тамырын, єўмыр жолын, ќадір- ќасиетін тереѕ білу жəне ґз Отаны їшін
асќаќ сезімдерге бґлену. Тек білім-білік пен тəлім-тəрбие арќылы єана
отаншылдыќ сезіміне бґленуге болады.

Тəуелсіз елді ґркениетті əлемге танытатын, дамыєан елдер ќатарында
терезесін теѕ ететін кїш-білім жəне білімді ўрпаќ. Білімді ўрпаќ- егеменді
елдіѕ берік тірегі. Біз білімді ўрпаќ, білімді тўлєа дегенде рухани жан
дїниесі бай, білімі мен біліктілігі жоєары, талап-талєамы тереѕ салауатты
ґмір салтын дўрыс ќалыптастырєан тўлєаны айтамыз.

Ќорыта айтќанда, жасґспірімдердіѕ рухани-адамгершілік ќасиетін
ќалыптастыру арќылы, толыќќанды жетілген азамат тəрбиелеуге болады.
Рухани ќасиет пен білім беруде адам дамуыныѕ рухани їйлесімділігін



тїйсінуді ќамтамасыз етеді. Сондыќтан келер ўрпаќты тəрбиелеу мен
білім беру ґзегі, ўлттыќ ќўндылыќтар негізінде рухани-адамгершілік
ќасиетін ќалыптастыруда жəне ол кезек кїттірмейтін мəселе болып табы-
лады.
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